
Oggetto:  Struttura Idro-Meteo-Clima Indizione  di  procedura  negoziata  sotto  soglia

comunitaria,  tramite  RDO  aperta  sul  mercato  elettronico  Consip,   per  la

fornitura   di   sistemi   di  calcolo  (nodi)  ad  alte  prestazioni  (HPC)  per  la

realizzazioni delle attività del  progetto CEF-EU MISTRAL. Importo a base di

gara Euro 75.000,00 CIG n. 80746855F95 - CUP 46G18000260002.

VISTI:

- La D. D. G. n. 114 del 21/12/2018 - Direzione Amministrativa - Area Bilancio e Controllo

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la

Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia  Romagna  per  il  triennio  2019-2021,  del

Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2019, del

Budget generale e della Programmazione di Cassa 2019;

- la  D.  D.  G. n.  115 del  21/12/2018 -  Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e Controllo

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e

investimenti per l’anno 2019 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato con

Delibera del Direttore Generale n. 79 del 24/09/2018;

- la D. D. G. n. 31 del 22/03/2019 - Direzione Amministrativa. Servizio Acquisti. Approvazione

del  programma  biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  per  gli  anni  2019-2020  e

dell’elenco annuale 2019;

- la D. D. G. n. 73 del 27/07/2018 – Servizio Idro-Meteo-Clima. Presa d'atto dell’approvazione

del progetto INEA/CEF/ICT/A2017/1567101 “MISTRAL” - ID 2017-IT-IA-0144;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE  e  2014/25/UE sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia,

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

-  il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, come approvato

con delibera del Direttore generale n. 32 del 29.03.2019;



- l’art.  4  del  suddetto regolamento,  ai  sensi  del  quale  per  le  procedure  di  affidamento  di

servizi/forniture di valore pari o superiore a 40.000 euro, i dirigenti competenti adottano una

determinazione a contrarre, individuando l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le

comprensivo di tutte le eventuali opzioni, gli oneri per la sicurezza, la copertura contabile, la

procedura che si  intende seguire,  i  criteri  di  selezione degli  operatori  economici  e delle

offerte, nonché le principali condizioni contrattuali;

PREMESSO:

- che, il progetto europeo INEA/CEF/ICT/A2017/1567101 “MISTRAL” prevede l’elaborazione,

la  sperimentazione  e  l’ottimizzazione  di  algoritmi  e  programmi  di  post  elaborazione di  dati

meteorologici previsti e osservati presso il centro di calcolo operativo presso Arpae-SIMC;

- che,  una volta  terminata la  sperimentazione di  cui  al  precedente paragrafo,  Arpae-SIMC

trasferirà il risultato al CINECA, capofila del progetto Mistral, per la successiva esecuzione su

larga scala su risorse di supercalcolo del CINECA;

- che tali attività di sperimentazione richiedono un potenziamento del sistema di calcolo ad alte

prestazioni ospitato e funzionante presso Arpae-SIMC;

- che i nodi di calcolo da acquistare per il potenziamento dell’attuale sistema di calcolo ad alte

prestazione di Arpae SIMC saranno poi utilizzati per la produzione di dati destinati al portale

MISTRAL che sarà operativo a fine progetto;

- che, come indicato nella citata D. D. G. n. 73 del 27/07/2018, il progetto MISTRAL prevede,

un budget pari a Euro 75.000,00 (IVA esclusa) per l’acquisto di investimenti.

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999

né di Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto servizi

comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

- che, trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, è necessario espletare

la procedura di selezione del contraente attraverso uno dei sistemi del mercato elettronico

disponibili per Arpae;

- che  è  stata  verificata  la  possibilità  di  espletare  tale  procedura  sul  sistema del  mercato

elettronico  messo  a  disposizione  da  Consip  s.p.a.,  data  l’attivazione  del  Bando

“BENI/Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”;

- che  ai  fini  dell’individuazione  dei  soggetti  da  invitare  e  al  fine  di  favorire  la  massima

partecipazione del mercato, si procederà all’avvio di una RDO aperta, alla quale potranno



partecipare  tutti  gli  operatori  economici  che  entro  il  termine  di  scadenza  delle  offerte

risulteranno abilitati al predetto Bando;

- che,  ad  intervenuta  individuazione  del  soggetto  contraente,  con  il  provvedimento  di

aggiudicazione della fornitura saranno effettuate le necessarie imputazioni contabili;

CONSIDERATO:

- che l'oggetto e le modalità della fornitura sono compiutamente descritti  negli atti  di gara,

allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali, come di seguito riportati:

-  A) Capitolato Tecnico

- B) Capitolato speciale

- C) Condizioni particolari

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza

nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che  non  sono  stati  riscontrati  i  suddetti  rischi,

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non sussistono

conseguentemente costi per la sicurezza;

- che il servizio verrà aggiudicato alla ditta che avrà presentato l’offerta economicamente più

vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  secondo  quanto

precisato nelle condizioni particolari;

DATO ATTO :

- che,  in  ottemperanza  all’art.  3  della  legge  136/2010,  così  come  modificato  dal  DL 12

novembre 2010, n.  187, è stato acquisito on-line dal Sistema Informativo di  Monitoraggio

Gare (SIMOG), il Codice Identificativo Gara n.8076855F95;

- che  per  il  progetto  MISTRAL  è  stato  acquisito  il  Codice  Unico  di  Progetto:

J46G18000260002;

RITENUTO:

- di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura negoziata sotto soglia

comunitaria, ai sensi dell'art. 36, c.2 lett b) del D.lgs. n. 50/2016, da espletarsi sul Mercato

Elettronico  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  di  Consip  (Mepa),   per  l'affidamento  della

fornitura di n. 16 sistemi di calcolo (nodi) per il potenziamento del sistema di calcolo ad alte

prestazione (HPC) già funzionante nella Struttura Idro-Meteo-Clima, al fine di realizzare le

attività previste per il progetto europeo INEA/CEF/ICT/A2017/1567101 “MISTRAL”;

 - di porre a base di gara l’importo complessivo di Euro 75.000,00 (IVA esclusa), oneri per la

sicurezza euro 0,00;

- di approvare gli atti  di gara così costituiti quale parti integranti e sostanziali del presente

provvedimento:



- A) Capitolato tecnico;

- B) Capitolato speciale;

- C) Condizioni particolari;

- di dare atto che che alla predetta RDO potranno partecipare tutti gli operatori economici che

entro il  termine di scadenza delle offerte risulteranno abilitati al Bando ”BENI/Informatica,

Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”;

- di  dare  atto  che  al  Responsabile  unico  del  procedimento  spetterà  la  verifica  della

documentazione amministrativa dei concorrenti caricata a sistema;

- di  demandare  ad  apposita  Commissione,  da  nominarsi  dopo  la  scadenza  delle  offerte,

l’esame delle offerte tecniche ed economiche presenti sul portale Mepa;

- di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una

sola offerta purché ritenuta valida e congrua;

SU PROPOSTA:

- della dott.ssa Tiziana Paccagnella la quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito

alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

-  che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi ai sensi dell’art. 31

del d. lgs. n. 50/2016 la dott. ssa Tiziana Paccagnella;

- che,  ad  intervenuta  individuazione  del  soggetto  contraente,  con  il  provvedimento  di

aggiudicazione del servizio saranno effettuate le necessarie imputazioni contabili;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della Responsabile dello Staff

Amministrazione della Struttura Idro-Meteo-Clima rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

1. di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura negoziata sotto soglia

comunitaria, ai sensi dell'art.36, c.2 lett b)  del D.lgs. n. 50/2016, mediante RDO aperta

sul Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni di Consip (Mepa), la fornitura di

n.  16  sistemi  di  calcolo  (nodi)  per  il  potenziamento  del  sistema  di  calcolo  ad  alte

prestazioni (HPC) della Struttura Idro-Meteo-Clima, al fine di realizzare le attività previste

nell'ambito  del   progetto  europeo  INEA/CEF/ICT/A2017/1567101  “MISTRAL”  CUP

J46G18000260002 - CIG 80746855F95;

2. di porre a base di gara l'importo complessivo  di  Euro 75.000,00 (IVA esclusa), oneri per

la sicurezza 0,00;

3. di approvare, quale parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, gli atti di

gara così costituiti: 



- A) Capitolato tecnico;

 - B) Capitolato speciale;

- C) Condizioni particolari;

4. di dare atto che che alla predetta RDO potranno partecipare tutti gli operatori economici

che  entro  il  termine  di  scadenza  delle  offerte  risulteranno  abilitati  al  Bando

”BENI/Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”;

5. che  la  fornitura   verrà  aggiudicata  alla  ditta  che  avrà  presentato  l’offerta

economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base del  miglior  rapporto  qualità-

prezzo secondo quanto precisato nelle condizioni particolari, allegate alla presente quale

parte integrante e sostanziale;

6. di nominare Responsabile del procedimento la dott.ssa Tiziana Paccagnella;

7. di  demandare  al  Responsabile  del  procedimento  la  valutazione  dei  requisiti  di

ammissione previsti negli atti di gara per la procedura di cui trattasi e le operazioni di

gestione della RdO;

8. di demandare l'esame delle offerte ad apposita Commissione che sarà nominata dopo la

scadenza del termine di presentazione dell'offerta;

9. di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di

una sola offerta valida;

10. di dare atto che, espletata la fase di scelta del contraente, si procederà con apposita

determina di aggiudicazione all'affidamento della fornitura all'operatore economico.

LA  RESPONSABILE DELLA

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

(Dott.ssa Tiziana Paccagnella)


